
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 412 / 2023

OGGETTO:  I.S.I.S.  SETIFICIO  "  PAOLO  CARCANO"  -  COMO.  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CONTRO  IL  FENOMENO  DELLA 
CARBONATAZIONE.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  1.000.000,00.  CUP: 
G17H20002780001.  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU. IMPRESA C.G.V. S.R.L. CIG: 903252536E. RISOLUZIONE 
CONTRATTO D'APPALTO. 

Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

Class 06.06    
Fasc 31/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 185 del 17.12.2021  è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “.S.I.S. Setificio "  Paolo Carcano" - 
Como. Interventi di manutenzione straordinaria contro il fenomeno della carbonatazione", per 
un importo complessivo di €.1.000.000,00 con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

A Importo lavori a base d’asta  € 740.000,00

Oneri per la sicurezza 50.000,00

TOTALE 790.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) 173.800,00

Per incentivo art. 113 Decreto Legislativo 50/2016 15.800,00

Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale 19.900,00

Spese pubblicazione 450,00

Copia informatica per consultazione



Imprevisti e arrotondamenti 50,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 210.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  1.000.000,00

- l’importo di progetto pari ad € 1.000.000,00 è finanziato con i Fondi  DM n. 217 del 15 luglio 
2021 ed è previsto nel bilancio  alla  Missione 04 Programma 02 codice piano dei conti 2020109 
FONDI PNRR 

- con determina a contrarre n. 1404 del 21/12/2021  si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante con procedura negoziata;

Atteso che:

- a seguito dell'espletamento della procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti 
imprese:

1. ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 
2. EDILGRANDE S.R.L.
3. C.G.V. SRL
4. EDILMASTER SRL
5. GRANVILLANO S.R.L.
6. ARDOVINI RENZO S.R.L.
7. SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L.

con Determinazione Dirigenziale  n.  278/2022,  in  data  06/04/2022,  la  Stazione  Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto all’operatore 
economico  a C.G.V. SRL con sede in via  Manzoni snc, 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE)– P.I. 
04230110613  con  il  ribasso  offerto  20,1236  %  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
740.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 591.085,36= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di €50.000,00= e  quindi per l’importo netto contrattuale di € 
641.085,36=(oltre IVA),  con economia da ribasso pari ad € 181.675,86=(IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 375 in data 06.05.2022 si assestava il quadro economico 
di progetto come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI 
-20,1236%

QUADRO
 ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta  € 740.000,00 - € 148.914,64  €  591.085,36

Oneri per la sicurezza € 50.000,00 € 50.000,00

TOTALE € 790.000,00 € 641.085,36

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 173.800,00 - € 32.761,22 € 141.038,78

Per  incentivo  art.  113  Decreto 
Legislativo 50/2016 

€ 15.800,00 € 15.800,00

Copia informatica per consultazione



Spese tecniche compreso Iva e 
cassa previdenziale

€ 19.900,00 € 19.900,00

Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

Imprevisti e arrotondamenti € 50,00 € 50,00

Economie da ribasso 0,00  + € 181.675,86 € 181.675,86

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

210.000,00 € 358.914,64

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€1.000.000,00 € 1.000.000,00

- il relativo contratto veniva sottoscritto in data 01.08.2022 n. 38651 di rep. Registrato a Como 
al n. 17966 del 02/08/2022 -  Serie 1T

-  a  garanzia  dell’adempimento  degli  obblighi  contrattuali  l’impresa  C.G.V.  SRL  prestava 
cauzione, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, mediante polizza fideiussoria n. 1882504 
rilasciata da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A.. – agenzia di Galgano – Milano in data 17/06/2022 di 
Euro 51.930,00= (quarantaseimilaseicentodiciassette/00);

- in data  15.09.2022 si procedeva alla consegna dei lavori;
 

- il contratto fissava in 365 giorni il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori e quindi 
con scadenza fissata per il giorno 14.09.2023;

Atteso che:

- in data 20.12.2022, il direttore dei lavori geom. Pietro Alfonsetti, preso atto che l’impresa 
C.G.V. SRL non aveva dato inizio ad alcuna lavorazione, con ordine i servizio n. 1 – prot. 52154 
– ordinava all'impresa appaltatrice l'inizio immediato e comunque entro il 10.01.2023 dei lavori 
con approntamento completo del ponteggio di facciata necessario per iniziare le lavorazioni 
conseguenti;

- l'ordine di servizio n. 1 veniva inviato tramite posta elettronica certificata, ai sensi di legge;

- con nota prot. 477  in data 09.01.2023  l’impresa C.G.V. SRL veniva convocata al sopralluogo 
per verifica del corretto completamento delle lavorazioni ordinate - in data 11.01.2023 alle ore 
10:00;

- in data 11.01.2023 si procedeva al sopralluogo programmato presso il cantiere ISIS Setificio 
Paolo Carcano in Comune di Como, alla presenza del direttore lavori  geom. Pietro Alfonsetti, 
del  RUP Andrea A. Esposito  e, in sostituzione dell'impresa assente,  alla presenza di  due 
testimoni signor Giorgio Morana – Responsabile Ufficio Tecnico dell’ISIS Setificio e prof.ssa 
Michela Delle Piane – Vice Preside dell’ISIS Setificio - constatando che non risultava approntato 
alcun lavoro, il  ponteggio non era stato realizzato, non erano presenti in cantiere mezzi  di 
lavoro o operai dell’impresa;

Premesso altresì che: 

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Andrea  Antonio  Esposito,  constatata  la 
situazione  di  grave  ritardo  nell’esecuzione  dei  lavori,  proponeva,  con  rapporto  in  data 
18.01.2023 prot. 1869, la risoluzione del contratto in essere stipulato in data 01.08.2022 n. 

Copia informatica per consultazione



38651 di rep. Registrato a Como al n. 17966 del 02/08/2022 -  Serie 1T – ai sensi dell'art. 108 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

- la nota prot. 1869/2023 veniva inviata a mezzo pec all’impresa C.G.V.  SRL ;

- con lettera in data 23.01.2023 prot. 2634 del 24.01.2023, l’avv. Luciano Costanzo in nome e per 
conto  dell’impresa  C.G.V. srl,  a  riscontro  della  nota  n.  1869,  diffidava  il  Responsabile  del 
Procedimento dal procedere alla risoluzione del contratto d’appalto in argomento;

- con nota in data 08.02.2023 l’Avvocatura Provinciale,  sentito il RUP, respingeva nella sua 
totalità il contenute della nota dell’avv. Luciano Costanzo, legale dell’impresa C.G.V. SRL;

Tutto ciò premesso:

- il  Responsabile Unico del Procedimento, ing. Andrea Antonio Esposito, dando seguito alla 
precedente  comunicazione  1869/2023,  e  confermata  la  situazione  di  grave  ritardo 
nell’esecuzione dei lavori, con rapporto in data 28.02.2023 prot. 8164, confermava la proposta 
di risoluzione del contratto in essere stipulato in data 01.08.2022 n. 38651 di rep. Registrato a 
Como al n. 17966 del 02/08/2022 -  Serie 1T  – ai sensi dell'art. 108 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016;

Vista la relazione sull’andamento dei lavori che, non essendo mai iniziati i lavori,  si  
sostanzia nell’elencazione delle comunicazione intrattenute con l’impresa C.G.V. srl redatta dal 
direttore dei lavori ed allegata al rapporto prot. 8164/2023;

Ritenuto  necessario procedere alla risoluzione del contratto d’appalto stipulato in data 
01.08.2022 n. 38651 di rep. Registrato a Como il 02.08.2022 al n.  17966 Serie 1T  tra la 
Provincia di  Como e l'impresa  C.G.V. SRL con sede in via  Manzoni snc, 81038 TRENTOLA 
DUCENTA (CE)– C.F. e P.I. 04230110613, integrando le situazioni indicate nelle premesse i 
presupposti e le condizioni di cui all’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto inoltre di rinviare a successivo provvedimento ogni determinazione in relazione 
alla promozione dell’eventuale azione di risarcimento del danno accertato; 

Ritenuto altresì:

- di notificare il presente atto – quale atto di risoluzione contrattuale – all’impresa  C.G.V. SRL 
con sede in via Manzoni snc, 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE)– C.F. e P.I. 04230110613;

- di comunicare il presente atto all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Osservatorio 
Regionale sui Contratti Pubblici per quanto di competenza;

- di  incamerare  la  cauzione  definitiva  prestata  dall’impresa  C.G.V. SRL  aggiudicataria  con 
polizza fideiussoria n. 1882504 rilasciata da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – agenzia di Galgano 
– Milano in data 17/06/2022 di Euro 51.930,00= a garanzia del risarcimento dei danni derivati 
e  derivanti  all’Amministrazione  Provinciale  di  Como  a  seguito  dell’inadempimento,  inclusa 
l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il riappalto dei lavori;

- di dare atto che non è necessario procedere all'adozione dei provvedimenti previsti dall'art. 
108 commi 6, 7 e 9 del D.Lgs. 50/2016 (redazione stato di consistenza e ripiegamento dei 
canieri) in quanto l'impresa non ha eseguito opere né installato il cantiere; 

Letti i  commi 1 e 2 dell'art. 110 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono per la stazione 
appaltante, anche per il  caso di risoluzione contrattuale, di  interpellare progressivamente i 
soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara,  risultanti  dalla  relativa 
graduatoria, al  fine di  stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dell'esecuzione o del 
completamento dei lavori alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario 

Copia informatica per consultazione



in sede di offerta;

 Visti:

-  il D.Lgs. 50/2016 art. 108 e ss.;
-  il D.lgs. 267/2000 art. 107;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2025;

D E T E R M I N A

1) di dichiarare, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, risolto per grave ritardo il 
contratto d’appalto in data 01.08.2022 n. 38651 di rep. Registrato a Como il 02.08.2022 al n. 
17966 Serie 1T  stipultato con l'impresa  C.G.V. SRL con sede in via  Manzoni snc, 81038 
TRENTOLA DUCENTA (CE)–  C.F. e  P.I.  04230110613  per  l’esecuzione  dei  lavori  aventi  ad 
oggetto  "I.S.I.S.  SETIFICIO  "  PAOLO  CARCANO"  -  COMO.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CONTRO IL FENOMENO DELLA CARBONATAZIONE. IMPORTO PROGETTO EURO 
1.000.000,00.  CUP:  G17H20002780001.  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - CIG: 903252536E"

2) di notificare il presente atto – quale atto di risoluzione contrattuale - all’impresa  C.G.V. SRL 
con sede in via Manzoni snc, 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE)– C.F. e P.I. 04230110613;

3)  di  incamerare  la  cauzione  definitiva  prestata   C.G.V. SRL   aggiudicataria  con  polizza 
fideiussoria  n.  1882504 rilasciata da ELBA ASSICURAZIONI  S.P.A.  –  agenzia di  Galgano – 
Milano in data 17/06/2022 di Euro 51.930,00= a garanzia del risarcimento dei danni derivati e 
derivanti  all’Amministrazione  Provinciale  di  Como  a  seguito  dell’inadempimento,  inclusa 
l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il riappalto dei lavori ;

4) di accertare la somma di euro 51.930,00 al capitolo 5450/9;

5) di dare atto che non è necessario procedere all'adozione dei provvedimenti previsti dall'art. 
108 commi   6,  7  e  9  del  D.Lgs.  50/2016 in  quanto  l'impresa  non  ha eseguito  opere  né 
installato il cantiere;

6)  di dare atto che l'impresa non vanta alcun credito nei confronti della Provincia di Como in 
quanto non ha eseguito opere o fornito altre prestazioni ;

7)  di riservarsi la facoltà di promuovere contro l’impresa  C.G.V. SRL con sede in via Manzoni 
snc,  81038  TRENTOLA  DUCENTA  (CE)–  C.F.  e  P.I.  04230110613  eventuale  azione  di 
risarcimento del danno accertato;

Copia informatica per consultazione



8)  di dare atto che l'Amministrazione Provinciale provvederà ad interpellare progressivamente 
i  soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara,  risultanti  dalla  relativa 
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dell'esecuzione dei lavori 
alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta che verrà 
autorizzato con  successivo provvedimento;

9)  di comunicare il presente atto all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Osservatorio 
Regionale sui Contratti Pubblici per quanto di competenza

10)  di trasmettere il presente provvedimento alla divisione finanziaria.

Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 412 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: I.S.I.S. SETIFICIO " PAOLO CARCANO" - COMO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONTRO IL FENOMENO DELLA 
CARBONATAZIONE. IMPORTO PROGETTO EURO 1.000.000,00. CUP: G17H20002780001. 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. IMPRESA C.G.V. S.R.L. 
CIG: 903252536E. RISOLUZIONE CONTRATTO D'APPALTO. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 5450/9 acc. 519/2023 per euro 51.930,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


